
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 195 del 06.10.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 195 del 06.10.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: UTILIZZO  DEL  CONTRIBUTO  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  ACQUISTO LIBRI.  SOSTEGNO  
ALL'EDITORIA LIBRARIA 2023. D.D.G. N. 614 DEL 22.08.2023 - ASSEGNAZIONE 
SOMME.         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sei  del mese di ottobre alle ore 13.25, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   237   del   17.09.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: UTILIZZO  DEL  CONTRIBUTO  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  ACQUISTO LIBRI.  

SOSTEGNO  ALL'EDITORIA LIBRARIA 2023. D.D.G. N. 614 DEL 22.08.2023 - 

ASSEGNAZIONE SOMME.         

 

 

 

Preso atto dell'ottenuto finanziamento di € 8.464,15, a seguito di partecipazione del Comune di 

Naso ad un Bando MIC a favore delle Biblioteche, attingendo dall'annuale Fondo cultura; 

Visto il decreto n. 8 del 14 gennaio 2022 del Ministro della cultura recante "Riparto di quota parte del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 

2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria", nel quale sono attribuiti alle 

biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli Enti territoriali aperte al pubblico, contributi per 

l'acquisto di libri. 

Considerato che, così come stabilito da Decreto, le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere 

utilizzate esclusivamente per l'acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento, presso almeno 

tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 

metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre 

librerie, con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

regione.  

 

Considerato altresì che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni 

all'avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore e devono essere 

rendicontate entro il 31 dicembre 2023. 

 

Visto il D.D.G. n. 614 del 22.08.2023 del Ministero della Cultura con il quale si approva l'elenco dei 

beneficiari della misura prevista dal suddetto decreto, nel quale alla Biblioteca Comunale del Comune di 

Naso, vengono assegnati € 8.464,15; 

 

Considerato che il suddetto decreto n. 614/2023 stabilisce che: “…Anche prima dell'effettiva erogazione 

delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell'allegato elenco possono dare avvio alle procedure di 

acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere alla relativa spesa. - A partire dal 1° ottobre 

2023 verrà messa a disposizione all'indirizzo https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/, 

l’applicativo telematico nel quale tutti i beneficiari dovranno caricare in formato elettronico la 

documentazione dimostrativa dell'utilizzo dell'intero importo assegnato. Il presente provvedimento, 

pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore del Ministero per la cultura, 

vale come notifica per tutti i soggetti partecipanti alla procedura.” 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n. 190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del D.Lgs. n. 50/16 e D.L.gs n. 56/2017; 



 

 

VISTO il bilancio comunale esercizio in corso e il bilancio triennale 2023-2025, approvati con delibera 

consiliare 24 del 26 luglio 2023; 

Visto il D.L.gs 267/’00 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

• Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'assegnazione risorse, per € 8.464,15, al 

Responsabile Settore Amministrativo, previa variazione di bilancio, operata dal responsabile del Settore 

economico finanziario competente ed autorizzata, in via d'urgenza, da questa Giunta e con il presente atto, 

salvo ratifica, come per legge, in Consiglio Comunale, per la fornitura di volumi da acquistare, con 

utilizzo del contributo, di cui ai Decreti del Ministero della Cultura n. 234/2021 e 614/2023, come da 

elenco allegato per l'importo complessivo di € € 8.464,15 IVA assolta dall'editore, come da DPR 633 del 

26/10/72 art.74 C.I lett. C e succ.; 

• Di assegnare le relative risorse discendenti dalla prefata variazione di bilancio che prende atto del contributo 

erogato, al Responsabile del Settore Amministrativo, a cui si dà mandato di procedere all'acquisto ed ai 

successivi atti da esso discendenti; 

• Di dare atto che la spesa graverà sull'importo di € 8.464,15 relativo al Contributo per Biblioteca Comunale 

del Comune di Naso, attribuito dal Ministero della Cultura con Decreto 614 del 28 agosto 2023, per 

acquisto libri. 

                

 

Il Proponente 

Assessore al Turismo ed alla Cultura 

Rosina FERRAROTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• UTILIZZO  DEL  CONTRIBUTO  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  ACQUISTO LIBRI.  

SOSTEGNO  ALL'EDITORIA LIBRARIA 2023. D.D.G. N. 614 DEL 22.08.2023 - 

ASSEGNAZIONE SOMME.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 17.09.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

   Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• UTILIZZO  DEL  CONTRIBUTO  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  ACQUISTO LIBRI.  

SOSTEGNO  ALL'EDITORIA LIBRARIA 2023. D.D.G. N. 614 DEL 22.08.2023 - 

ASSEGNAZIONE SOMME.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 15.09.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09.10.2023 al 24.10.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. comma _______  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 06.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 09.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


